

MS

# Marcelo Saadi

## Resumo profissional

Executivo líder,

com visão de futuro e comprovado histórico de realizações de negócios ao longo de uma carreira de 45 anos.

Gestor de mudanças direcionado e dedicado à melhoria contínua de negócios focado no fortalecimento do trabalho coletivo, valorizando o ser humano; otimizando receitas e a racionalização de operações de negócios.

## Histórico profissional

### Decisão Revestimentos - Diretor geral de empresa e organizações

Rio de Janeiro, RJ

03/1981 - Atual

- Diretor Comercial-Financeiro-Administrativo e Técnico
- Execução de mais de 200 obras de revestimentos internos e fachadas, para a construção civil do Rio de Janeiro como sub empreiteiro.
- Vide currículo completo em: [www.decisaorevestimentos.com](http://www.decisaorevestimentos.com)
- Supervisão de operações diárias de mais de 20 construtoras clientes com uma receita anual combinada de R\$2.400.000,00 /R\$7.200.000,00
- Monitoramento de múltiplos bancos de dados para acompanhar todo o inventário da empresa.
- Gerenciamento de 50/150 funcionários, supervisionando a contratação, treinamento e crescimento profissional dos colaboradores.

### Blumederme Cosméticos - Diretor comercial

Rio de Janeiro, RJ

06/2018 - 03/2021

Criação de uma linha básica de 10 cosméticos nano dermatológicos de alta qualidade, desde as formulações em parceria com o laboratório Marfesa, passando pelo design e escolhas de visual gráfico e de embalagens e recentemente atuando como diretor comercial na busca de distribuição a nível regional e nacional

### La Niña Produtora Artística e Cultural - Produtor cultural

Rio de Janeiro, RJ

01/2017 - 12/2020

- Colaboração com diretores criativos, designers gráficos e produtores para executar projetos com precisão e atingir os objetivos do projeto.
- Comunicação eficiente com a equipe e partes envolvidas para garantir operações de projeto perfeitas e entrega no prazo previsto.
- Monitoramento de múltiplos bancos de dados para acompanhar todo

✉ marcelosaadi.decisao@gmail.com

☎ +(55)(21)998042404

📍 R Silveira Martins, 127/111, Rio de Janeiro, RJ 22221000

## Sites, portfólios e perfis

- [www.decisaorevestimentos.com](http://www.decisaorevestimentos.com)

## Formação acadêmica

### Fundação Getúlio Vargas

Rio de Janeiro, RJ

Gestão empresarial - Comunicação e Liderança.: Administração

### Universidade Federal Fluminense

Niterói

Bacharel em Engenharia Civil:  
Engenharia

### Colégio Santo Antônio Maria

Zacarias

Rio de Janeiro, RJ

Científico e vestibular

## Competências

- Administração de negócios
- Negociação
- Consultoria
- Gestão financeira
- Supervisão de programas
- Planejamento estratégico
- Supervisão de operações
- Gestão de orçamento
- Automotivação
- Gestão de equipe

o inventário da empresa.

**AZ Pintando Moda - Diretor administrativo e financeiro**

Mury - Friburgo, RJ

12/2016 - 12/2019

- Criação, facção e confecção de moda por sublimação das obras de arte da artista plástica Alessandra Vaz.
- Preservação de balanços de caixa atuais e precisos para todos os programas, departamentos e projetos.
- Verificação de dispêndios de contabilidade, tais como folha de pagamento e pagamentos a fornecedores.
- Supervisão do preparo de balancetes corporativos, demonstração de resultados e outros relatórios financeiros.

**Heide Presentes - Sócio-proprietário no comércio**

Rio de Janeiro, RJ

06/1995 - 12/2001

Loja comercial de presentes em Ipanema, Rio de Janeiro, Brasil

**Servenco Serviços de Engenharia Continental - Engenheiro civil**

Rio de Janeiro, RJ

08/1979 - 12/1981

Auxiliar de engenheiro e posteriormente Engenheiro pleno na obra de construção civil situada na Rua Paulo sexto 600 flamengo Rio Estagiário na obra da Rua Pereira da silva 93 e Pereira da Silva 486 - Laranjeiras Rio

**Cia Everest de Engenharia e Comércio - Auxiliar de engenheiro civil**

Rio de Janeiro, RJ

02/1975 - 10/1979

Auxiliar de escritório e estagiário de engenharia civil na obra situada em Uberaba MG

---

**Idiomas**

**Espanhol, Português:** Língua materna

**Espanhol:**  C2

Proficiente

**Inglês:**  A2

Básico

- Resolução de problemas